1

证券代码：000338         证券简称：潍柴动力       公告编号：2013-011

潍柴动力股份有限公司

日常持续性关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

释义：

本公司、潍柴动力：潍柴动力股份有限公司

福田汽车：北汽福田汽车股份有限公司

山推股份：山推工程机械股份有限公司

山东重工：山东重工集团有限公司

陕西重汽：陕西重型汽车有限公司

楚天机械：山推楚天工程机械有限公司

亚星客车：扬州亚星客车股份有限公司

潍柴集团：潍柴控股集团有限公司

陕西法士特齿轮：陕西法士特齿轮有限责任公司

陕西汉德车桥：陕西汉德车桥有限公司

一、关联交易概述

根据本公司现时经营情况，潍柴动力及其相关附属公司，于 2013

年3月21日与相关关联方订立日常持续性关联交易协议或补充协议，

现对日常持续性关联交易的预测情况公告如下:

序

号
关联方名称 主要业务

2012 年实际发生额

（人民币 万元）

2013 年交易金额上限

（人民币 万元）

 2

二、日常关联交易的基本情况

（一）潍柴动力及其附属公司向福田汽车销售柴油机主机、关键

零部件及相关配件的关联交易

由于本公司董事长谭旭光先生在福田汽车担任董事，根据深圳证

券交易所《股票上市规则》第十章第一节 10.1.3 条的规定，本公司及

其附属公司与福田汽车构成关联关系，本次交易构成关联交易。

根据双方的生产经营需要，潍柴动力及其附属公司向福田汽车销

售柴油机主机、关键零部件及相关配件，预计 2013 年关联交易上限

为人民币 99,000 万元。

（二）潍柴动力向山推股份销售柴油机主机及相关配件的关联交

易

山推股份为本公司实际控制人山东重工控股 21.10%的公司，与

本公司关系为受同一实际控制人控制，根据深圳证券交易所《股票上

市规则》第十章第一节 10.1.3 条的规定，本公司与山推股份构成关联

关系，本次交易构成关联交易。

根据双方的生产经营需要，潍柴动力向山推股份销售柴油机主机

及相关配件，预计 2013 年关联交易上限为人民币 15,000 万元。

1
潍柴动力及其附属公司

与福田汽车

潍柴动力及其附属公司向福田

汽车销售柴油机主机、关键零

部件及相关配件

300,958.14 99,000

2 潍柴动力与山推股份
潍柴动力向山推股份销售柴油

机主机及相关配件
11,176.10 15,000

3 陕西重汽与楚天机械
陕西重汽向楚天机械销售搅拌

车底盘
4,187.13 4,500

4

潍柴动力及其附属公司

与亚星客车及其附属公

司

潍柴动力及其附属公司向亚星

客车及其附属公司销售柴油机

及相关产品

6,930.36 14,000

5
陕西法士特齿轮与亚星

客车及其附属公司

陕西法士特齿轮向亚星客车及

其附属公司销售变速器
161.79 500

6
陕西汉德车桥与亚星客

车及其附属公司

陕西汉德车桥向亚星客车及其

附属公司销售车桥
243.47 1,250

 3

（三）陕西重汽向楚天机械销售搅拌车底盘的关联交易

陕西重汽为本公司的控股子公司，楚天机械为山推股份的控股子

公司，另由于本公司与山推股份关系为受同一实际控制人控制，根据

深圳证券交易所《股票上市规则》第十章第一节 10.1.3 条的规定，陕

西重汽与楚天机械构成关联关系，本次交易构成关联交易。

根据双方的生产经营需要，陕西重汽向楚天机械销售搅拌车底

盘，预计 2013 年关联交易上限为人民币 4,500 万元。

（四）潍柴动力及其附属公司向亚星客车及其附属公司销售柴油

机及相关产品的关联交易

亚星客车为本公司第一大股东潍柴集团间接控股 51%的附属公

司,本公司董事谭旭光先生、江奎先生、徐新玉先生、孙少军先生、

张泉先生、刘会胜先生在潍柴集团兼任董事等职务，根据深圳证券

交易所《股票上市规则》相关规定，亚星客车及其附属公司与本公

司及其附属公司构成关联关系，本次交易构成关联交易。

根据各方的生产经营需要，潍柴动力及其附属公司向亚星客车及

其附属公司销售柴油机及相关产品，预计 2013 年关联交易上限为人

民币 14,000 万元。

（五）陕西法士特齿轮向亚星客车及其附属公司销售变速器的关

联交易

陕西法士特齿轮为本公司控股子公司，亚星客车为本公司第一大

股东潍柴集团间接控股 51%的附属公司，且本公司董事谭旭光先生、

江奎先生、徐新玉先生、孙少军先生、张泉先生、刘会胜先生在潍柴

集团兼任董事等职务，根据深圳证券交易所《股票上市规则》相关规

定，陕西法士特齿轮与亚星客车构成关联关系，本次交易构成关联交

易。

 4

根据双方的生产经营需要，陕西法士特齿轮向亚星客车及其附属

公司销售变速器，预计 2013 年关联交易上限为人民币 500 万元。

（六）陕西汉德车桥向亚星客车及其附属公司销售车桥

陕西汉德车桥为本公司间接控股子公司，亚星客车为本公司第一

大股东潍柴集团间接控股 51%的附属公司，且本公司董事谭旭光先

生、江奎先生、徐新玉先生、孙少军先生、张泉先生、刘会胜先生在

潍柴集团兼任董事等职务，根据深圳证券交易所《股票上市规则》相

关规定，陕西汉德车桥与亚星客车构成关联关系，本次交易构成关联

交易。

根据双方的生产经营需要，陕西汉德车桥向亚星客车及其附属公

司销售车桥，预计 2013 年关联交易上限为人民币 1,250 万元。

三、关联方介绍

（一）关联方简介

编号 企业名称

注册资本

（人民币

万元）

注册地 主营业务 企业类型
法定代

表人
备注

1

北汽福田汽

车股份有限公

司

210,967.16

北京市昌平区

沙河镇沙阳路

老牛湾村北

许可经营项目：制造汽车（不含小轿车）、农

用车、农用机械、摩托车、拖拉机及配件、自

行车、建筑材料、模具、冲压件、发动机、塑

料机械、塑料制品、板材构件、机械电器设备；

互联网信息服务业务；普通货物运输。一般经

营项目：销售汽车（不含九座以下乘用车）、

农用车、农用机械、摩托车、拖拉机及配件、

自行车、建筑材料、模具、冲压件、发动机、

塑料机械、塑料制品、板材构件、机械电器设

备；销售钢材、木材、五金交电、钢结构及网

架工程施工；技术开发、技术转让、技术咨询、

技术培训、技术服务；室内外装饰装潢；经营

本企业和成员企业自产产品及技术出口业务；

本企业和成员企业山产所需的原辅材料、仪器

仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国

家限定或禁止进出口的商品除外）；经营进料

股份有限

公司
徐和谊

本公司持有

其 1.90%的股

权

本公司董事

长谭旭光任

该公司董事

 5

加工和“三来一补”业务；营销策划、营销咨

询、产品推广服务。

2
山推工程机械

股份有限公司
75,916.453

中国山东省济宁

市高新区 327 国

道 58 号

建筑工程机械、起重运输机械、矿山机械、农

田基本建设机械、收获机械及配件的研究、开

发、制造、销售、租赁、维修及技术咨询服务

股份有限

公司
张秀文

由山东重工

持 有 其

21.10% 的 股

权

3

山推楚天工

程机械有限公

司

50,000.00

武汉市东湖新

技术开发区东

二产业园

工程机械及其配件（含汽车底盘改装车）的制

造、销售及维修（不含机动车维修）；货物进

出口及技术进出口（不含国家限制或禁止企业

经营的货物和技术）。

有限责任

公司
曹永信

同受控于山

东重工

4

扬州亚星客

车股份有限公

司

22,000.00
江苏省扬州市渡

江南路 41 号
主要从事客车的研发、生产及销售业务。

股份有限

公司
金长山

由潍柴集团

间接持有其

51%的股权

（二）关联方履约能力分析

以上关联方在与本公司及相关附属公司长期的业务协作配套关

系中，具有较强的履约能力，基本上不会形成本公司的坏账损失。

四、定价政策和定价原则

本公司及其附属公司与上述各关联方发生的各项关联交易，交易

定价按照市场价格确定，遵循自愿、公平合理、协商一致的原则。

五、进行关联交易的目的和对本公司的影响

因本公司及相关附属公司与关联方存在长期的业务往来关系，上

述关联交易均系本公司及相关附属公司实际生产经营发展需要，与相

关关联方发生的日常持续性关联交易，不会损害本公司及股东利益。

同时，与该等关联企业的交易不会影响本公司生产经营的独立性。

六、审议程序

（一）上述关联交易已经本公司三届三次董事会审议通过。根据

境内外上市规则的有关规定，关联董事在相关议案表决时回避表决。

（二）独立董事意见：

1、同意将上述关联交易的议案提交公司三届三次董事会审议。

2、上述关联交易均系正常生产经营所需，交易定价均按照市场

 6

价格定价，遵循了公开、公平、公正的原则，没有发现有损害本公司

和非关联股东的行为和情况，符合相关法律法规和《公司章程》的规

定。

3、董事会对上述关联交易按法律程序进行审议，涉及须由关联

董事回避表决事项时关联董事均予以回避表决，关联交易决策程序合

法合规且符合《公司章程》的规定。

七、备查文件目录

（一）三届三次董事会会议决议；

（二）独立董事意见。

潍柴动力股份有限公司董事会

   二〇一三年三月二十一日